
   ORIGINALE 

 
 

c.f. 00422790030 
tel. (0324) 62021 - fax (0324) 602928 

 

Comune di Premia 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Piazza Municipio n. 9 
28866 - PREMIA (VB) 

 
 

UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 18/07/2013 
 
Oggetto:  ASSUNZIONE TRAMITE CONTRATTO A TEMPO 

DETERMINATO PER SOSTITUZIONE DI DIPENDENTE ASSENTE 
PER INFORTUNIO.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto del Sindaco n. 1 del 14/01/2013 

Premesso che in data 04/06/2013 l’operatore comunale sig. Forni Pio ha subito un grave infortunio sul lavoro 
che, presumibilmente, priverà il Comune per diversi mesi delle prestazioni lavorative del suddetto operaio 
vedasi (Denuncia-Comunicazione di infortunio all’INAIL n. 8119224 del 05/06/2013), (Certificati Medici di 
Infortunio del 17/06/2013 e del 17/07/2013) 

Che, a causa della ridotta presenza di personale, al fine di poter continuare a garantire il servizio svolto 
dall’operatore Forni Pio sul territorio si rende necessario provvedere alla sua sostituzione in tempi rapidi e per 
un periodo di tempo determinato. 

Ricordato che il Comune di Baceno mediante Determina del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 46 
del 13 giugno 2013 ha approvato la “GRADUATORIA FINALE DI MERITO PER LA COPERTURA A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 UNITA’ CATEGORIA DI ACCESSO B3 COLLABORATORE 
PROFESSIONALE – AREA TECNICO/MANUTENTIVA – MANUTENZIONE BENI COMUNALI” 

Dato atto che con nota prot. 2476 del 27/06/2013 è stata trasmessa al Comune di Baceno la richiesta necessaria 
al fine di ottenere l’autorizzazione per l’utilizzo della graduatoria di cui sopra ai sensi dell’art. 9 della legge 
16.01.2003, n. 3 e della l’art. 3, comma 61, della Legge 24.12.2003, n. 350; 

Vista la delibera della Giunta Comunale di Baceno n. 60 del 2 luglio 2013con la quale si autorizzava il Comune 
di Premia all’utilizzo della suddetta graduatoria (per un periodo massimo di 6 mesi) per l’assunzione, a tempo 
determinato, di un soggetto utilmente collocato nella medesima; 

Ravvisato che la suddetta assunzione a tempo determinato comporterà  il superamento del limite previsto dall’ 
l’art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 (conv. in L. 122/2010) e s.m.i. (pari € 18.596,99) in quanto il Comune ha 
già affrontato una spesa per lavoro flessibile alla data odierna pari a € 19.000,00; 

Richiamato a tal proposito il Parere delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti N. 11/CONTR/12 depositato il 
17/04/2012, nella parte in cui viene definito che : “I limiti alla spesa per i contratti del personale temporaneo o 
con rapporto di lavoro flessibile, introdotti dall'art. 9 comma 28 del DL n. 78 del 31 maggio 2010, convertito 
nella legge n. 122 del 30 luglio 2010, così come modificato dall'art. 4, comma 102, della legge n. 183 del 12 
novembre 2011 (legge di stabilità per il 2012) costituiscono principi di coordinamento della finanza pubblica 
nei confronti degli enti di autonomia territoriale” . 

“ Gli enti locali sono tenuti pertanto a conformarsi ai principi suddetti e applicano direttamente la norma 
generale così come formulata, suscettibile di adattamento solo da parte degli enti di minori dimensioni per 
salvaguardare particolari esigenze operative” . 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 09 luglio 2013 mediante la quale si autorizza il sottoscritto 
Segretario Comunale a procedere all’assunzione, mediante contratto a tempo determinato per un periodo di tre 
mesi  , di n. 1 operatore comunale scelto fra gli idonei della graduatoria, di cui sopra, approvata dal Comune di 
Baceno, per la sostituzione temporanea dell’operatore comunale sig. Forni Pio. 



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 11 giugno 2013 mediante la quale veniva approvato 
il Programma Triennale del Fabbisogno del Personale per il triennio 2013/2015; 

Dato atto che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale, nel rispetto delle norme 
vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro e delle necessarie autorizzazioni mediche. 

Ricordato che il vincitore della procedura concorsuale, di cui in premessa, Sig. Sartori Marco ha sottoscritto il 
contratto di lavoro con il Comune di Baceno; 

Ritenuto di procedere allo scorrimento della medesima al fine di procedere all’assunzione a tempo determinato 
di u operatore comunale (operaio) per il Comune di Premia; 

Acquisita la disponibilità del secondo classificato sig. Fobelli Fiorenzo, nato a Domodossola il 15/02/1965 e 
residente in Premia in Via Albogno 26, C.F. FBLFNZ65B15D332Q. 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 165/2001; 

Visti gli articoli 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 8 del 07.02.2013; 

Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’articolo 151 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A  

1) Di assumere con rapporto di lavoro a tempo determinato per il periodo dall’1 agosto 2013 al 30 ottobre 
2013, il signor Fobelli Fiorenzo nato a Domodossola il 15/02/1965 e residente in Premia in Via Albogno 26, 
C.F. FBLFNZ65B15D332Q. 

2) Di dare atto che l’assunzione avviene attingendo dalla graduatoria dei concorrenti risultati idonei alla 
selezione pubblica, esperita dal Comune di Baceno, per la “COPERTURA A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N. 1 UNITA’ CATEGORIA DI ACCESSO B3 COLLABORATORE 
PROFESSIONALE – AREA TECNICO/MANUTENTIVA – MANUTENZIONE BENI COMUNALI” come da 
determina Responsabile del Servizio Amministrativo di Baceno n. 46 del 13 giugno 2013. 

3) Di stabilire che il rapporto di lavoro è regolamentato dal contratto individuale, che sarà sottoscritto 
dall’interessato, fermo restando l’accertamento del possesso dei requisiti per l’assunzione presso la pubblica 
amministrazione. 

4) Di assegnare il dipendente sotto la direzione del Responsabile Ufficio Tecnico Dott.sa Flavia Grossi; 

5) Di dare atto che il contratto potrà essere risolto anticipatamente in caso di rientro in servizio del Sig. Forni 
Pio; 

6) Di dare atto che l’impegno di spesa è stato previsto nella delibera di Giunta Comunale  n. 42/2013. 

7) Di comunicare la presente al Comune di Baceno; 

8) Dare atto che ai sensi del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità la presente è 
immediatamente eseguibile. 

 



 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
(NICOLOSI Dr Pierpaolo) 

 
 

 
  
 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA: 
(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(MADER Dr. Oscar) 
 
 
 

  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 22/07/2013 
 
Premia, lì       
 

Il Segretario Comunale 
(NICOLOSI Dr Pierpaolo) 

 
 

 
  
 
 
 
 


